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Abstrakt

Diplomová práce „Význam nedestruktivního zkoušení v oblasti hodnocení kvality

svarů během procesu” je zaměřena na oblast vytvoření nerozebíratelného materiálového

spojení svarem. V teoretické části je rozebrána oblast tavného svařování, metody tavné-

ho svařování a vady svarových spojů. Dále zhodnocení současné praxe verifikace kvali-

ty svarových spojů za pomocí nedestruktivních zkoušek. V experimentální části diplo-

mové práce je navržena progresivní zkouška pro hodnocení kvality provedení svaru

z pohledu vytvoření expertního posudku. Navržená metoda hodnocení provedení svarů

je dále ověřena experimentálně a získané výsledky z provedeného měření jsou konfron-

továny se stávající metodou určování kvality svaru. V závěrečné části diplomové práce

je provedeno ekonomické zhodnocení přínosu navržené metodiky a její začlenění do

kvalifikace expertního inženýra.

Klíčová slova

svařování, vady svarů, nedestruktivní zkoušky, akustická emise

Abstract

The diploma thesis “The significance of nondestructive testing in the area of eva-

luation of the welds quality during the process” is focused on the area of creating a ma-

terial weld joint that cannot be disassembled. In the theoretical part the area of fusion

welding, methods of fusion welding and defects of weld joints are analysed. Assessment

of current practice of verification of the weld joint quality using nondestructive testing

is analysed, too. In the experimental part of the diploma thesis progressive examination

for assessing the weld joint quality is suggested from the view of making an expert as-

sessment. The suggested method of evaluating the making of welds is also verified in an

experimental way and the gained results of the performed measurement are compared

with the existing method of determining the weld quality. In the final part of the diplo-

ma thesis economical assessment of the benefit of the suggested method and its incorpo-

ration into the qualification of an expert engineer is carried out.

Keywords

welding, weld defects, nondestructive testing, acoustic emission
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1. ÚVOD

Svařování je technologie, kterou se za pomoci materiálového styku vytváří trvalé

a nerozebíratelné spojení dvou nebo více součástí. Svarový spoj vzniká působením tep-

la, tlaku nebo kombinací tepla a tlaku. Svařováním lze spojovat kovové i nekovové ma-

teriály, materiály, které mají podobné i různé vlastnosti. Důležitými faktory pro vznik

kvalitního svarového spoje jsou odpovídající volba metody svařování či správný tech-

nologický postup pro různé typy materiálů a konstrukcí.

Historicky se počátky svařování a vzniku prvních svarových spojů datují do doby

asi 2000 let před naším letopočtem, kdy se jednalo o tzv. kovářské svary. Kovářské sva-

ry se historicky objevovaly celá staletí až do 19. století, kdy byl vynalezen elektrický

oblouk, objevena výroba acetylénu a elektrický generátor. V tomto období se rozšířilo

i svařování a řezání plamenem a svařování uhlíkovou elektrodou. Dominantními způso-

by svařování se na přelomu 19. a 20. století staly svařování plamenem a obloukové sva-

řování. Velmi rychlý vývoj metod svařování nastal především v průběhu první a druhé

světové války. Ve druhé polovině 20. století byly vyvinuty metody svařování využívají-

cí elektronový paprsek, laser či plasmu. Mezi nejnovější z metod svařování patří metoda

třecího svařování promíšením, která byla vyvinuta v 90. letech 20. století. (Kraus, 2014)

V současné době jsou kladeny velké nároky na kvalitu, spolehlivost a bezpečnost

konstrukcí a výrobků se svarovými spoji. Z tohoto důvodu byly a stále ve větší míře

jsou tyto konstrukce a výrobky podrobovány zkouškám svarových spojů. Zkoušky sva-

rových spojů lze rozdělit na zkoušky destruktivní, kdy dochází při průběhu zkoušky

k poškození svaru a zkoušky nedestruktivní, jejichž velkou výhodou je, že po ukončení

dané zkoušky je možno výrobek použít.

Modernější nedestruktivní kontrola svarových spojů má tedy stále častěji neza-

stupitelnou roli v kontrole a řízení jakosti v mnoha firmách. Charakteristickým znakem

nedestruktivního zkoušení v 21. století je především propojení znalostí z oblasti materi-

álů, technologií svařování, elektroniky a výpočetní techniky.

Hlavním účelem nedestruktivního zkoušení v 21. století je zajištění vytvoření vý-

robků bez vad, v dané kvalitě a dle daných norem a s tím spojené předcházení selhání

výrobků vlivem poruch, předcházení úrazům a ochraně lidských životů, zajištění spoko-

jenosti zákazníka a udržení dobré pověsti výrobce díky garanci spolehlivosti a úrovně

kvality daného výrobku.
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2. CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem diplomové práce na téma „Význam nedestruktivního zkoušení v oblasti

hodnocení kvality svarů během procesu” je vytvoření rešerše z oblasti vytvoření nero-

zebíratelného materiálového spojení svarem. Zaměřit se především na oblast tavného

svařování, na metody tavného svařování a vady svarových spojů. Dále zhodnocení sou-

časné praxe verifikace kvality svarových spojů a to především za pomocí nedestruktiv-

ních zkoušek.

Cílem experimentální části diplomové práce je navržení progresivní zkoušky pro

hodnocení kvality provedení svarů z pohledu vytvoření expertního posudku a následné

praktické ověření navržené metody hodnocení provedení svaru s ohledem na jeho před-

pokládané vlastnosti. Získané výsledky z provedeného měření konfrontovat se stávající

metodou určování kvality svaru.

V závěrečné části diplomové práce provést ekonomické zhodnocení přínosu na-

vržené metodiky a její začlenění do kvalifikace expertního inženýra.
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3. LITERÁRNÍ REŠERŠE

3.1. Svařování

Svařování je proces, který slouží k vytvoření nerozebíratelného a trvalého spoje

dvou a více materiálů. Obecným požadavkem na proces svařování je vytvoření tako-

vých termodynamických podmínek, při kterých je umožněn vznik nových meziatomár-

ních vazeb. (Kolektiv autorů při ISŠ Cheb, 2010)

Vzhledem k tomu, že je velmi obtížné dosáhnout spojení na úrovni meziatomo-

vých vazeb za okolních podmínek (běžného tlaku a teploty), kdy je termodynamický

stav materiálů stabilní, resp. metastabilní, je nutné tento termodynamický stav změnit.

Proto je při svařování nutné působit tlakem, teplem nebo oběma faktory zároveň. Obec-

nou závislostí je, že čím vyšší působí tlak, tím méně je potřeba vnést tepla a obráceně.

Svařovat lze kovové i nekovové materiály, materiály podobných i různých vlastností.

Ovšem pro různé typy spojů a materiálů jsou vhodné jiné metody svařování. Při svařo-

vání dochází vždy ke změně fyzikálních nebo mechanických vlastností základního ma-

teriálu (spojovaného) v okolí spoje. (Kolektiv autorů při ISŠ Cheb, 2010)

Svařováním kovů a jejich slitin vznikají nerozebíratelné spojení pomocí soustře-

děného tepla nebo tlaku, případně obojím s použitím, nebo bez použití přídavného ma-

teriálu, stejného nebo podobného chemického složení jako spojovaných materiálů. Spo-

jení nastane působením meziatomových sil, vazeb na teple nebo tlakem aktivovaných

plochách, které jsou v oblasti svařování v roztaveném nebo plastickém stavu. (Ambrož

a kol., 2001)

3.1.1. Svařitelnost

Je technologickou vlastností materiálů. Je to komplexní charakteristika materiálu,

která určuje za jakých daných podmínek je či není materiál vhodný pro svařované spoje

předepsané jakosti. (Koukal, 2005)

Svařitelnost materiálů je ovlivňována velkým množstvím aspektů, mezi které lze

zařadit vlastnosti základního svařovaného materiálu a svarového kovu, kterými jsou

např. chemické složení, mechanické vlastnosti, mikrostruktura, absorpce plynů či vlast-

nosti a chování za vysokých teplot aj. Mezi další aspekty ovlivňující svařitelnost mate-

riálů patří použitá metoda svařování a výrobní podmínky (tavné či tlakové svařování,

parametry svařování, množství tepla vneseného do svarového spoje či dokonalost

ochrany místa svaru). Svařitelnost materiálů je ovlivněna také konstrukcí svařence, po-

čtem a typem svarů použitých na konstrukci, zbytkových napětích nebo deformacích

svařence. (Koukal, 2005)
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Kovový materiál se považuje za svařitelný do určitého stupně při daném způsobu

svařování a pro daný účel, pokud je možné v dané situaci za použití odpovídajícího

technologického postupu svařování dosáhnout celistvosti svarových spojů tak, že tyto

spoje vyhovují technickým požadavkům, které se týkají vlastností spojů samotných


[…]


Tvrzení uvedené dtto dokládá i obr. 51, kde je plocha štěpné trhliny konkávního

tvaru, ale její iniciační místo spadá opět do oblasti TOO.

Obr. 51: Zvlnění lomové plochy při nerovnoměrném působení tlakového zatížení

Rovněž porušení svaru u oceli 90MnCrV8 při oddělování zkušebního úhelníku ze

svařence vykazuje obecně platné tvrzení o iniciaci lomu v TOO (obr. 52).
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Obr. 52: Porušení svaru při přípravě vzorku

Při verifikaci pevnosti svarů oceli se zaručenou svařitelností (S235JRC) se hodno-

ty zatěžovacího zařízení pohybovaly v rozmezí hodnot 30 - 50 barů u všech zkoušených

vzorků (obr. 53). Záznam tlaku byl na stupnici patrný i na konci zkoušky s ohledem na

skutečnost, že u všech vzorků došlo k plastické deformaci ramen úhelníku bez natržení

svarového kovu (obr. 54).

Obr. 53: Typický záznam výsledného tlaku u oceli S235JRC
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Obr. 54: Plastická deformace svařence z materiálu S235JRC

Vzhled examinovaných vzorků byl ve všech případech stejný, tzn. u svařitelné

oceli S235JRC nastala ve všech případech plastická deformace bez porušení svarové

housenky, zatímco u oceli 90MnCrV8 nastalo vždy štěpné porušení a vyzáření naaku-

mulovaného napětí v průběhu zkoušky (obr. 55).

Obr. 55: Porovnání typu poškození u zkoušených vzorků
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5.2. Přínos AE v praxi expertního inženýra

Z uvedených závěrů experimentálních prací je zřejmé, že jak hodnocení svařova-

cího procesu nedestruktivní zkušební metodou (AE, nebo jak dnes bývá označována AT

- acoustic testing), tak i hodnocení podle uvedené mechanické metody verifikace kvality

svarů je velmi přínosné pro všeobecný rozhled a základní znalosti hodnotitele poškoze-

ného svařence. Zatímco záznam z AE (AT) je možné pořídit jen během svařování, po-

znatky z hodnocení degradace svaru lze využít i post factum, tj. při hodnocení následků

poškození svařované konstrukce.

Z hlediska ekonomického lze považovat navrženou zkoušku hodnocení kvality

svarů během procesu z pohledu větší sériové výroby či hodnocení rozměrných a složi-

tých svařenců či konstrukcí za velmi zajímavou a finančně dostupnou. Zakoupení zaří-

zení pro měření AE, popřípadě její zapůjčení spolu se zaškolením na některém z akredi-

tovaných pracovišť v ČR je pro větší či střední výrobní podniky zabývající se sériovou

výrobou svařenců či výrobou složitějších svařovaných konstrukcí jistě finančně přijatel-

né a rentabilní z hlediska kvality.

Význam získaných experimentálních výsledků v oblasti technického znalectví

může mít dalekosáhlé dopady v případě vytváření expertního posudku, kdy hodnotitel

může jasně stanovit, zda byla použita vhodná technologie pro vytvoření materiálového

spoje. Na základě tohoto rozhodnutí může být navržena verifikační zkouška svařitelnos-

ti, kde lze s velkou výhodou použít i metodu akustické emise.

Pokud je získán záznam srovnatelný s obr. 34 - 37, lze hovořit o vhodném materi-

álu pro svařování a potvrdí-li to i pevnostní zkoušky, může hodnotitel vyřknout pozitiv-

ní závěry. V případě, že výsledky z ověřovacích zkoušek vykazují v záznamech AE

shodu s obr. 38 - 41 a při následných pevnostních testech dochází k fragmentaci vzorků

štěpným lomem, lze jednoznačně usoudit, že došlo k vědomé či nevědomé záměně ma-

teriálu, resp. nevhodné technologii spojování pro použitý materiál. Je tedy zcela zřejmé,

že jak zkouška metodou AE, tzn. in situ, tak i zkouška ověření pevnosti svarů může hrát

významnou roli při vzniku expertního posudku.
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6. ZÁVĚR

Předložená diplomová práce s názvem „Význam nedestruktivního zkoušení v ob-

lasti hodnocení kvality svarů během procesu” pojednává o vysoce aktuálním hodnocení

materiálových spojů. Práce je rozdělena na dvě části. První část lze označit jako kompi-

lační soubor, který je vytvořen rešeršními poznatky z odborné literatury. Je nezbytným

základem pro vypracování celkové metodiky zkoušení v experimentální části diplomové

práce. Tu tvoří rozvinutí aplikace NDT metody – akustické emise v oblasti přímého

sledování technologického procesu. Navazuje tím na návrh metody verifikace svařování

v práci „Vizualizace tavného procesu svařování” (Kraus 2014), která se věnovala studiu

hlavně problematiky chladnutí svarového spoje.

V předložené práci je hodnocení fokusováno do oblasti v okamžiku při ztuhnutí

tavné lázně. Hodnocení svařitelnosti je zde pak odvozeno nejen z počtu událostí zazna-

menaných akustickou emisí, ale i z výsledků při aplikaci mechanického zatěžování sva-

rového spoje. Uvedené zkoušky jsou propracovány do normativní fáze přímé aplikace

v průmyslovém využití i následného uplatnění v praxi expertního inženýra.

Obě části diplomové práce vytváří podklad pro možnost kvalifikovaného hodno-

cení provozní události z pohledu jakosti u hodnocené kvality svaru. Tvoří tak soubor

názorných požadavků z hlediska technických znalostí posuzovatele, který zvládnutím

jak teoretické části v oblasti svařování, tak i v oblasti experimentální (zkoušení NDT

i aplikace mechanických zkoušek) může dokázat svoji erudici.

Práce je nejen teoreticky velmi aktuální z pohledu verifikace kvality svarů, ale

současně ukazuje i způsob experimentálního vyhodnocení v technické praxi.
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