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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání B
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce B
3. Využití znalostí získaných studiem A
4. Využití odborné literatury B
5. Vhodnost metodiky řešení B
6. Využití metod zpracování výsledků C
7. Interpretace výsledků, diskuze B
8. Formální úprava práce A
9. Přístup řešitele k řešení úkolu A

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Komplexně pojatá práce poskytuje základní přehled metod tavného svařování včetně rozboru obvyklých
vad a příčin jejich vzniku. V další části literární rešerše jsou stručně popsány základní metody
nedestruktivního zkoušení, které se používají při hodnocení kvality svarů. Samostatná kapitola je
věnována metodě akustické emise (AE).

V experimentální části je uveden postup svařování a hodnocení jeho kvality pomocí snímání a následného
rozboru signálu AE. Je škoda, že autor využil pouze hodnocení aktivity AE v průběhu svařování
a nezabýval se srovnáním změn dalších parametrů signálu. Výsledky by mohly být průkaznější. Vzhledem
k názvu práce bych očekával alespoň ukázkové použití dalších metod NDT (minimálně kapilární metody).
Připomínky bych měl také k výběru citované literatury – je dostupná celá řada zahraničních publikací,
které se věnují využití NDT postupů při svařování.

Celkově však práce splňuje zadání a poukazuje na další směry rozvoje aplikace NDT metod v této velmi
perspektivní oblasti.
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